視 察 報 告 書

１ 視察日

令和 6年 5月 15 日から 5月 16 日まで

２ 視察先

令和 6年 5月 15 日（水）徳山駅前賑わい交流施設

令和 6年 5月 16 日（木）やまぐち DX 推進拠点 Y-BASE

３ 調査項目

周南市

・徳山駅前賑わい交流施設について

山口県

・やまぐち DX 推進拠点 Y-BASE について

４ 視察参加者

根岸 裕美子

５ 視察行程

別紙のとおり

６ 視察報告

別紙のとおり

上記のとおり報告します。

取手市議会議長 岩澤 信 殿

令和 6年 6月 12 日

取手市議会議員 根岸 裕美子

行政視察報告書（徳山駅前賑わい交流施設）

取手市議会議員 根岸 裕美子

１ 視察日

令和 6年 5月 15 日（水）

２ 視察先

徳山駅前賑わい交流施設（山口県周南市）

３ 調査項目と概要

（１）駅前に図書館と賑わい交流施設を併設するに至った経緯や背景

（２）設置する前と設置した後でのそれぞれの市民の声

（３）以前の図書館と比較した際の利用者数の変化

（４）設置するにあたり苦慮した点

（５）駅前に設置していることでのメリット・効果

今回の視察目的は、取手駅再開発における公共施設整備方針として打ち出さ

れた図書館整備意向を受けての調査研究でした。山口県周南市は、人口 14 万人

弱にもかかわらず、令和 4年度決算ベースで 784 億円規模と、10 万 5000 人で令

和 6年度予算額 428 億円の取手市とは、その成り立ちや文化の違いを感じたと

ころです。

徳山駅前図書館は、CCC㈱を指定管理者として 7年目を迎えるとのことです。

図書館運営と共に、自主事業、連携事業等、大小合わせて年間 300 回以上のイベ

ントを開催しており、駅前の賑わいづくりの中心を担っていると理解しました。

さらに賑わいづくりの鍵として注目したのは、「まちえき連携会議」です。協議

会方式(事務局：市担当課)で各関連企業団体と共に隔週で会議を開催している

とのこと。この会議が、柔軟でフットワークよく賑わいを作っていると感じまし

た。

また、市全体の図書館は、駅から約 800ｍ先に位置する中央図書館を含め 6館

で運営しています。4市町が合併した経緯はあるものの、非常に充実していると

考えます。近接していながらも、中央図書館は知を探求する場、駅前図書館は暮

らしを豊かにする場と、役割分担を明確にして運営しています。

翻って、取手市の駅前公共施設整備について考えると、取手図書館の老朽化と

いう点と駅前の交流人口増加という、ある意味、差し迫った問題から導き出され

た駅前図書館整備ではないだろうかと考えます。また、現状の執行部の説明から、

西口の再開発だけでなく取手駅全体のエリアマネジメント構想が見えてこない

のが、懸念材料です。もう少し、長期的かつ俯瞰的で大きな視点が必要なのでは

ないかと、視察を終えた今、考えるところです。

以上

行政視察報告書（やまぐち DX 推進拠点 Y-BASE）

取手市議会議員 根岸 裕美子

１ 視察日

令和 6年 5月 16 日（木）

２ 視察先

やまぐち DX 推進拠点 Y-BASE（山口県山口市）

３ 調査項目

やまぐち DX 推進拠点 Y-BASE の取組について

2日目に視察したやまぐち DX 推進拠点 Y-BASE は、山口県が運営する DX 推進

サポート事業です。DX 推進を中心に、様々な業務改革のコンサルティングを無

料で行う事業です。DX 推進といっても、DX とはどういうことかの入り口から業

務効率化、AI・アプリ等導入など多岐にわたる相談に対応。ぜひ、茨城県も取り

組んで欲しいと考える事業でした。

以上

茨城県取手市議会 会派 公明党、根岸裕美子議員

行政視察研修 行程表

令和６年５月１５日（水）

のぞみ 13 号

取手駅………………東京駅………………徳山駅………昼食（周南市内）……

06:20 発 07:13 着 07:48 発 12:01 着

……周南市視察研修（徳山駅前賑わい交流施設）………宿泊地（周南市内）

14:00～15:30

周南市研修事項 「徳山駅前賑わい交流施設について」

----------------------------------------------------------------------

令和６年５月１６日（木）

こだま 833 号

宿泊地（周南市内）……徳山駅………………新山口駅……………湯田温泉駅

08:05 発 08:19 着 08:28 発 08:49 着

……山口市視察研修（やまぐち DX 推進拠点 Y-BASE）………昼食（山口市内）

10:00～11:30

のぞみ 34 号

……湯田温泉駅…………新山口駅…………………品川駅………………取手駅

13:38 発 13:59 着 14:11 発 18:25 着 18:53 発 19:51 着

山口市研修事項 「やまぐち DX 推進拠点 Y-BASE について」